

## Slægten Andersens gård

Lindegård, Almsted 14



*Almsted 7, matrikel 2, 2023*



*Gården 1939*

*Gunnar Hansen beretter*

**Michael Andersen** er den ældstkendte mand på dette Boel og omtales i jordbogen over Rumohrsgårds len af 1717.

I gårdens vognhus er der indmuret en ege bjælke med indskriften:

**CHRISTEN HANSEN AF ELHOLM. ANNO 1  
7 0 9. DEN 1 2 JUNI S: C H M.**

Denne indskrift fortæller, at der her 1709 har Boet og virket en Christen Hansen af Eholm. (en gård i Lysabild).

Michael Andersen byggede i 1794 et nyt stuehus. Indskriften over indgangsdøren til samme er endnu opbevaret. Denne lyder:  
**MAS. MH. MIA. D. 6. JUNIUS 1794.**

Michael Andersen, Marie Andersen, Michaels Hustru. den 6. Juni 1794.

Dette stuehus fra 1794 blev nedbrudt af Hans Andersen 1911.

Aftægt nr. 12 blev fjernet 2022 efter 92 år som aftægt. Hans Andersen og kone Stina boede der til deres død. Efterfølgende har et oldebarn boet der i kort tid - den sidste Andersen hvorefter det stod tomt i 47 år. Det blev kun til en generation i huset.

Den 31. maj klokken 11.30 tog maskinen første gang fat i bygningen, klokken 14.10 var bygningen væk. 5. juni var der ingen der kunne se at der havde ligget et hus.

Ved Hans Andersens dødsdag har Hans Andersen junior fortalt at Stina (bedstemor) bad Hans om at komme da far ikke har lang tid mere. Stina sagde til dem at de kunne sætte sig i køkkenet og få kaffe og jeg går ind og lægger mig hos far, nu har vi boet hele livet sammen så den sidste stund har vi vel også - hun gik ind i soveværelset, lagde sig ved ham, tog ham i hånden og kort efter udåndede han. Hun gik ud i køkkenet og sagde til dem "nu har far fået ro".

Bygningerne er store og velholdte. Laden er fra 1911 og stuehuset fra 1881.

Ved afstemningen i 1920 var kroen i Almsted 6 ikke åben, da kromanden ikke havde fået fornyet og godkendt spiritus bevilling. Der blev af den grund indrettet afstemningssted i vognladen hos Hans Andersen.

Afstemningen i Almsted viste at der kun var danske stemmer, det var ikke mange steder det skete.

Humøret var højt og alle var glade lige indtil der som den sidste kom en dame i frakke og med hat som ingen kendte og hun talte tysk, nu sank humøret, men det viste sig at hun stemte for Danmark.

Historien er at der for mange år siden i den tyske tid var en tjenestepige der var blevet gravid og ingen ville vides af hende så hun fødte en datter i vejgrøften her i Almsted og forsvandt herfra og nu kom dette pigebarn for at stemme for hun var jo født her.

Den pæne dame stemte dansk og forsvandt igen og ingen har nogensinde hørt eller set noget til hende, men Almsted forblev dansk.

Hans Andersen (1877 - 1965) holdt meget af sin slægt af sin slægtsgård og var meget interesseret i slægten og gårdens historie. Derom vidner forskellige skrifter som han har indført i familiens slægtsbog og som findes afskrevet i medfølgende bilag. Hans Andersen og hustru Christine var meget noble og velagtede bønderfolk. Han skrev:

*Over vor gamle slægtsgård hvisker vinden om  
slægternes saga.*

*Den har stået her gennem gode og onde tider,  
set slægterne skifter og tidernes vandring, som  
skyerne over himlen.*

*Men den gamle gård har også set vugger, gyn-  
ger og liv udsletter dødens spor, saa evigt sig  
igen forynger, hver ædel slægt i syd og nord.*

Dette er de gamle Gaards fortrøstningsfulde tale til os alle.



*Aftægten der blev nedbrudt 2022*